РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Муниципальное образование «город Свирск»

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 марта 2019 года                                                                                              № 166
 Об утверждении Плана мероприятий («Дорожная карта») по погашению просроченной кредиторской задолженности муниципальных учреждений муниципального образования «город Свирск» на 2019 год и плановый период

2020 - 2021годов

В целях повышения качества управления финансами, создание условий и системы по сокращению и ликвидации просроченной кредиторской задолженности муниципальных учреждений муниципального образования «город Свирск», руководствуясь статьями 44, 51 Устава муниципального образования, администрация города
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить План мероприятий («Дорожная карта») по погашению просроченной кредиторской задолженности муниципальных учреждений муниципального образования «город Свирск» на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя комитета по финансам Л.В.Минко.

Мэр
                                                                                                           В.С.Орноев
Утвержден

постановлением администрации

от «25» марта 2019 года № 166
План мероприятий («Дорожная карта») по погашению просроченной кредиторской задолженности муниципальных учреждений
муниципального образования «город Свирск»
на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов
Настоящий План мероприятий («Дорожная карта») (далее - Дорожная карта) разработан в целях реализации бюджетной политики муниципального образования «город Свирск» и в значительной мере определяется состоянием бюджетного процесса, порядком планирования и исполнения бюджета, а также контролем за его исполнением.

Основной целью Дорожной карты является снижение кредиторской задолженности, обеспечение долгосрочной финансовой устойчивости деятельности муниципальных учреждений муниципального образования.

Достижение основной цели Дорожной карты обеспечивается за счет решения основной задачи: проведение мероприятий по погашению кредиторской задолженности, предотвращение роста и обеспечения снижения и ликвидации просроченной кредиторской задолженности муниципальных учреждений, снижение рисков возникновения финансовых потерь и иных расходов, не предусмотренных бюджетом муниципального образования.
I. Обоснование цели

Разработка Дорожной карты вызвана необходимостью решения проблемы, связанной с финансовым положением муниципальных учреждений муниципального образования.

Понятие «просроченная кредиторская задолженность муниципального учреждения» - задолженность муниципального учреждения с истекшими сроками погашения в соответствии с муниципальным контрактом (гражданско-правовым договором) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, а при отсутствии муниципального контракта (гражданско-правового договора) - по истечении трех месяцев с момента принятия муниципальным учреждением задолженности к учету.

Уровень просроченной кредиторской задолженности в разрезе муниципальных учреждений муниципального образования по состоянию на 01.01.2019 представлен в таблице:
	Наименование муниципального учреждения
	кредиторская задолженность на 01.01.2019                                                                            в руб.

	ВСЕГО
	 в том числе:

	Увеличение стоимости  основных средств КОСГУ 310
	Увеличение стоимости материальных запасов КОСГУ 340
	 Услуги связи КОСГУ 221
	Прочие расходы  КОСГУ 212,223, 222, 225,226,241,262, 290,242,293

	Администрация города Свирска
	634168,63

	634168,63

	Дума города Свирска
	40,44

	40,44

	КСП г. Свирска
	61,68

	61,68

	КУМИ г. Свирска
	2525014,58

	2525014,58

	Комитет по жизнеобеспечению г.Свирска
	466042,05

	174,90
	465867,15

	Комитет по финансам г.Свирска
	10531,87

	10531,87

	МУ «ДЕЗ» г. Свирска
	172876,03

	172876,03

	МУ «ЦБ» г. Свирска
	6400,00

	6400,00

	МУ «ГМСК»
	19708,73

	19708,73

	МКУ «ОХДА»
	62336,79

	62336,79

	МУ ГЦК г. Свирска
	338947,14

	338947,14

	МУ «ГБ» г. Свирска
	27546,22

	27546,22

	МУ ДО «ДХШ» г.Свирска
	97919,21

	97919,21

	МБОУ ДО «ДМШ» г.Свирска
	24386,54

	24386,54

	МУ«ИЦ» г. Свирска
	34879,07

	34879,07

	МБУ  ФОК «Олимп»
	166773,36

	166773,36

	МОУ «СОШ № 2» г.Свирска
	290280,77

	290280,77

	МОУ «СОШ № 1» г.Свирска
	245527,23

	245527,23

	МОУ «СОШ № 3» г.Свирска
	457103,17

	457103,17

	МОУ «Макарьевская средняя общеобразовательная школа» г. Свирска
	52799,05

	52799,05

	МОУ «СООШ»
	20897,64

	20897,64

	МОУ «ООШ» п.Березовый
	45604,37

	45604,37

	МДОУ №1
	233219,25

	233219,25

	МК ДОУ № 2
	129872,65

	129872,65

	МДОУ № 13
	65788,20

	65788,20

	МДОУ № 17
	65348,24

	65348,24

	МДОУ № 22
	12049,80

	12049,80

	МДОУ № 33
	32337,74

	32337,74

	МКОУ «ДДТ» г.Свирска
	76101,92

	76101,92

	МКОУ «ДЮСШ» г.Свирска
	71896,40

	71896,40

	МКУ «ЦРО»
	41035,03

	41035,03

	 Отдел образования г.Свирска
	296,13

	296,13

	МУ « СЮТ» г.Свирска
	25564,20

	25564,20

	МОУ «Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа» г. Свирска
	3380,42

	3380,42

	Итого:
	6456734,55

	174,90
	6456559,65

Таким образом, Дорожная карта является важной составляющей частью в сфере управления финансами и позволит обеспечить согласованное проведение мероприятий по снижению долговой нагрузки на бюджет, а в итоге - ликвидации просроченной кредиторской задолженности муниципальных учреждений.

II. Средства, необходимые для полного погашения имеющейся просроченной кредиторской задолженности муниципального образования
 «город Свирск» на 2019 год и плановый период 2020 - 2021 годы
	Наименование показателя
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Средства, которые необходимо предусмотреть в бюджете, руб.
	3680501,43
	2776233,12
	0,00

III. Обобщенная характеристика мероприятий

Дорожной картой предусмотрены мероприятия обязательные для всех муниципальных учреждений муниципального образования в 2019 - 2021 годах, в целях решения задачи по ликвидации просроченной кредиторской задолженности.

Мероприятия реализуются по следующим основным направлениям:

- проведение инвентаризации кредиторской задолженности;

- обеспечение контроля за погашением кредиторской задолженности, для чего вводится ежеквартальная информация о состоянии кредиторской задолженности, что позволит контролировать ход и результаты проводимых мероприятий по имеющейся и вновь образованной кредиторской задолженности, определить задолженность, возникшую в связи с недофинансированием, а также вследствие других причин.

Мероприятия представлены в приложении к Дорожной карте.

IV. Механизм реализации и контроль за ходом исполнения

 Исполнителями мероприятий являются главные распорядители, муниципальные учреждения муниципального образования, комитет по финансам администрации муниципального образования «город Свирск».
Руководитель аппарата

администрации                                                                                    Г.А.Макогон
Председатель комитета

по финансам                                                                                            Л.В.Минко

Приложение
 к Плану мероприятий
(«Дорожная карта») по погашению
 просроченной кредиторской
задолженности муниципальных учреждений
муниципального образования «город Свирск»
на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов

Мероприятия по погашению просроченной кредиторской задолженности муниципальных учреждений муниципального образования «город Свирск»

на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов
	Мероприятия
	Сроки выполнения
	Ответственные

	1. Предварительный анализ проектов договоров на предмет предотвращения образования несанкционированной кредиторской задолженности
	Постоянно
	ГРБС, комитет по финансам

	2. Анализ своевременности представления на оплату и своевременности оплаты первичных документов
	Постоянно
	ГРБС

	3. Проведение мониторинга просроченной задолженности по данным бюджетной (бухгалтерской) отчетности (анализ причин, сроков образования, обоснованности возникновения и достоверности отражения в отчетности)
	До 15 числа месяца, следующего за отчетным
	Комитет по финансам

	4. Проведение инвентаризации просроченной кредиторской задолженности
	Ежеквартально
	ГРБС

	5. Проведение работы по возможной реструктуризации кредиторской задолженности
	В течение года
	ГРБС

	6. Предоставление в комитет по финансам информации о просроченной кредиторской задолженности, пояснительной записки о причинах образования просроченной кредиторской задолженности, мерах, принимаемых по ее погашению, и сроках погашения в разрезе подведомственных учреждений
	Ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом
	ГРБС

	7. Разработка планов мероприятий по погашению просроченной кредиторской задолженности, сложившейся на конец отчетного периода, и контроль за их исполнением
	В течение года
	Комитет по финансам

	8. Размещение муниципальных заказов в пределах остатков лимитов бюджетных обязательств
	Постоянно
	ГРБС

	9. Проведение ежеквартального мониторинга показателей просроченной кредиторской задолженности
	Ежеквартально
	Комитет по финансам

	10. Предусмотреть в бюджете на 2019 год и плановый период 2020 - 2021 годов средства, необходимые для полного погашения имеющейся просроченной кредиторской задолженности в необходимом количестве
	Ежегодно при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год.
	Комитет по финансам

Руководитель аппарата

администрации                                                                                    Г.А.Макогон

Председатель комитета
по финансам                                                                                            Л.В.Минко